## ATHANASII INTERPRETATIO.

19. Non oblitus est nostri, quemadmodum nos C 19. Οὐκ ἐπελάθετο ἡμῶν, καθὼς ἡμεῖς ἐπελαθό-  
ejus oblitus sumus in peccatis. μεθα αὐτοῦ ἐν ταῖς ἀμαρτίαις.
20. Neque ita fecit, quemadmodum digni sumus, 20. Οὐκ ἐκτὸς καθὼς ἄξιοι ἐσμεν τοῦ βδελυχθῆναι ἀπ'  
ut nos ipse abominaretur. αὐτοῦ, οὐκ ἐποίησε τοῦτο.
- 21, 22. Immensam et investigabilem misericor- 21, 22. Ἀμέτρητον καὶ ἀνεξιχνίαστον ἔδωρῆσατο  
diam elargitus est timentibus eum. ἔλεος (1) τοῖς φοβουμένοις αὐτόν.
- 23, 24. Nos enim lucis filios effecit, peccata au- 23, 24. Ἡμᾶς γὰρ υἱοὺς φωτὸς ἀνέδειξε, τὰς δὲ  
tem nostra dissolvit in baptismo. ἀμαρτίας ἡμῶν κατέλυσεν ἐν τῷ βαπτίσματι.
- 25, 26. Propter miserationes ejus passus est pro 25, 26. [Διὰ] Τὰ σπλάγχνα αὐτοῦ ἔπαθεν (2) ὑπὲρ  
nobis. ἡμῶν.
- 27, 28. Quoniam terra et pulvis sumus. 27, 28. Ὅτι γῆ καὶ σποδὸς ἐσμεν.
29. Germinavit, floruit, exaruit. 29. Ἐβλάστησεν (3), ἤνθησεν, ἐξηράνθη.
30. Ditescit, et glorificatur in vita sua. 30. Πλουτεῖ, καὶ δοξάζεται ἐν τῇ ζωῇ αὐτοῦ.
31. Quoniam angelus superveniens accepit ani- 31. Ὅτι ἄγγελος ἐπιστάς (4) ἔλαβε τὴν ψυχὴν  
mam illius, et defecit. αὐτοῦ, καὶ ἐξέλιπεν.
32. Et non amplius revertitur. D 32. Καὶ οὐκ (5) ἔτι ὑποστρέφεται.
33. Gratia, et benignitas ejus. 33. Ἡ χάρις καὶ ἡ φιλανθρωπία αὐτοῦ.
34. Et retributio ejus. 34. Καὶ (6) ἡ μισθαποδοσία αὐτοῦ
- 35, 36. His, qui ei beneplacent. 35, 36. Τοῖς εὐαρεστοῦσιν αὐτῷ.
37. Habuit, et habet. 37. Ἔχει, καὶ ἔχει.
38. Coelestibus, et terrestribus, et inferis. 38. Ἐπουρανίων, καὶ ἐπιγείων, καὶ καταχθονίων.
- 39, 40. Obedientes ei in omnibus. 39, 40. Οἱ ὑπακούοντες αὐτῷ εἰς πάντα.

## Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Τὸ ἔλεος.

(2) Ἐπαθεν.

(3) Ἐβλάστησεν, ἠβλάστησεν ἤνθησεν, ἐξηράνθη.

(4) Ἐπιστάς αὐτοῦ.

(5) Καὶ οὐκ ἐπιστραφή οὐκ ἔτι ἐν τῷ κοσμῷ τούτῳ.

(6) Καὶ deest.

41. Τοῦ ἀκοῦσαι τῆς φωνῆς τῶν λόγων αὐτοῦ. A  
 42. Εὐλογεῖτε τὸν Κύριον, πᾶσαι αἱ δυνάμεις αὐτοῦ,  
 43. Λειτουργοὶ αὐτοῦ, οἱ (α) ποιοῦντες τὸ θέλημα  
 αὐτοῦ.  
 44. Εὐλογεῖτε τὸν Κύριον, πάντα τὰ ἔργα αὐτοῦ,  
 45. Ἐν παντὶ τόπῳ τῆς δεσποτείας αὐτοῦ.  
 46. Εὐλόγει, ἡ ψυχὴ μου, τὸν Κύριον.

*Ψαλμὸς τῷ Δαβὶδ, ὑπὲρ τῆς τοῦ κόσμου συστά-  
 σεως [γενέσεως]. ΨΑΛ. ΠΓ'.*

1. Εὐλόγει, ἡ ψυχὴ μου, τὸν Κύριον.  
 2. Κύριε ὁ Θεός μου, ἐμεγαλύνθης [ἐμεγαλύνθη]  
 σφόδρα.  
 5. Ἐξομολόγησιν καὶ μεγαλοπρέπειαν ἐνεδύσω.  
 4. Ἀναβαλλόμενος φῶς ὡς ἱμάτιον.  
 5. Ἐκτείνων τὸν οὐρανὸν ὡσεὶ δέρμιν.  
 6. Ὁ στεγάζων ἐν ὕδασι τὰ ὑπερῶα αὐτοῦ. B  
 7. Ὁ τιθεὶς νέφη τὴν ἐπίθεσιν αὐτοῦ.  
 (α) Oī non legitur.

41. Ad audiendam vocem sermonum ejus.  
 42. Benedicite Domino, omnes virtutes ejus,  
 43. Ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus.  
 44. Benedicite Domino, omnia opera ejus,  
 45. In omni loco dominationis ejus :  
 46. Benedic, anima mea, Domino.

*Psalmus David pro creatione mundi.*

*PSAL. CIII.*

1. Benedic, anima mea, Domino :  
 2. Domine Deus meus, magnificatus es [magni-  
 ficatus est] vehementer.  
 5. Confessionem et decorem induisti :  
 4. Amictus lumine sicut vestimento.  
 5. Extendens caelum sicut pellem :  
 6. Qui tegit in aquis superiora ejus.  
 7. Qui ponit nubes ascensum suum :

#### ATHANASHI INTERPRETATIO.

42, 43. Ἐπίσκοποι, πρεσβύτεροι, διάκονοι ποιοῦν-  
 τες τὸ θέλημα αὐτοῦ.  
 44-46. Εὐλογεῖτε τὸν Κύριον, πάντες οἱ πιστοὶ  
 αὐτοῦ ἐν παντὶ τόπῳ, ἐν ᾧ εἰσιν οἱ διδάσκαλοι καὶ οἱ  
 διάκονοι τῶν χαρισμάτων αὐτοῦ. Ὅσπερ γὰρ (1) οἱ  
 τοῦ κόσμου τούτου βασιλεῖς ἐν τοῖς τόποις, ἐν οἷς δεσπό-  
 ζουσι, καθιστῶσι (2) τοὺς ἑαυτῶν πιστοὺς ἄνδρας, οὐ-  
 τως καὶ ὁ Κύριος εἰς οὓς οἶδε τόπους ὅτι τῆς δεσποτείας  
 αὐτοῦ εἰσι, τοὺς ἑαυτοὺς πιστοὺς οἰκέτας καθίστησι C  
 διοικεῖν τὰ ἐν αὐτοῖς τοῖς τόποις, ὥστε ἀπὸ τῶν (3)  
 τόπων ἡ δεσποτεία γνωρίζεται.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφή περιέχει (4) τῆς τοῦ κόσμου γενέσεως ἀνεπίγραφος παρ' Ἑβραίοις, του-  
 τῆστιν ὅτε πᾶς ὁ κόσμος ἀνεκαινοποιήθη τῶν ἐθνῶν. Ἐἶτα, τῷ Δαβὶδ, ὑπὲρ ἐρμηνεύεται τῷ Ἰανῶ τῇ χει-  
 ρὶ (5), τῷ Υἱῷ τοῦ Θεοῦ. Ἐἶτα, ἀνεπίγραφος παρ' Ἑβραίοις, ὡσανεὶ τὸν λαλήσαντα ἐν τῷ ψαλμῷ τὸν Υἱὸν  
 τοῦ Θεοῦ οὐκ οἶδασιν οἱ Ἑβραῖοι.

Titulus præpositus continet : Pro mundi creatione Psalmus David sine titulo apud Hebræos, hoc est  
 quando mundus universus gentium renovatus est. Deinde David, quod interpretatur manu forti, (scilicet)  
 Dei Filio. Deinde : sine titulo apud Hebræos, perinde ac si diceret : Dei Filium, qui locutus est in psalmo,  
 Hebræi non noverunt.

1. Διηγῶ πάντα (6), ἅπερ ἐποίησεν εἰς ἀπόλαυσιν  
 σὴν.  
 2. Ἐπεδείξω (7) τὸ σοφὸν καὶ δυνατὸν διὰ τῶν ἔρ-  
 γων σου.  
 3. Τὸν λαὸν τῶν ἁγίων περιεποίησω.  
 4. Ἐμπροσθεν (8) τῶν μαθητῶν αὐτοῦ γέγονε τὰ  
 ἱμάτια αὐτοῦ λευκά, ὡς τὸ φῶς. Προβαλλόμενος  
 ἕκαστος [Περιβαλλόμενος ἕκαστος] τῶν ἁγίων αὐτοῦ  
 ὡς σκέπη.  
 5, 6. Ὁ βοήθειαν παρέχων ἐν τοῖς ἔθνεσι τὰ χα-  
 ρίσματα αὐτοῦ.  
 7. Ὁ ἐμβατεύων εἰς τοὺς ἁγίους αὐτοῦ.  
 \*\* Matth. xvii, 2.

42, 43. Episcopi, presbyteri, diaconi facientes  
 voluntatem ejus.  
 44-46. Benedicite Domino, omnes fideles ejus in  
 omni loco, in quo sunt magistri, et ministri dono-  
 rum ejus. Nam quemadmodum reges hujus mundi  
 in locis, in quibus dominantur, constituunt viros  
 sibi fideles, ita etiam Dominus in locis, quos novit  
 esse dominationis suæ, habitatores constituit sibi  
 fideles, ut administrent quæ ad ipsa loca pertinent,  
 ut a locis dominatio cognoscatur.

1. Narra omnia, quæ fecit, ad tuam voluptatem.  
 2. Ostendisti sapientiam, et potentiam operibus  
 tuis.  
 3. Populum sanctorum acquisivisti.  
 4. Coram discipulis suis vestimenta ejus facta  
 sunt alba, sicut lux \*\* Circumdatus singulis sanctis  
 suis veluti tegumento.  
 5, 6. Qui in auxilium præbet gentibus dona suæ.  
 7. Qui ascendit in sanctos suos.

#### Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

- (1) Γάρ deest.  
 (2) Καὶ καθιστῶσιν.  
 (3) Οἰκονομούντων τὸν τόπον ἡ, etc.  
 (4) Ἡ διὰ τῆς κιναδάρεως περιέχει. Ἐπὶ τῆς  
 τοῦ κόσμου γενέσεως. Τῷ Δαβὶδ, τουτέστιν ὅτε πᾶς,  
 etc.

- (5) Χεῖρ, τουτέστι τῷ, etc.  
 (6) Πάντα, ὄσα, etc.  
 (7) Ἐπιδείξω.  
 (8) N. 4. Ὅτε ἐν τῷ ὄρει μετεμορφώθη ἔμπροσθεν,  
 etc. N. 5, Προβαλλόμενος, etc., ὡς σκέπη. N. 6. Ὁ  
 βοήθειαν, etc. N. 7. Ὁ ἐμβατεύων, etc.

8. Qui ambulat super pennas ventorum. A 8. Ὁ περιπατῶν ἐπὶ πτερύγων ἀνέμων.  
 9. Qui facit angelos suos spiritus : 9. Ὁ ποιῶν τοὺς ἀγγέλους αὐτοῦ πνεύματα ·  
 10. Et ministros suos ignis [ignem urentem] 10. Καὶ τοὺς λειτουργοὺς αὐτοῦ πυρὸς [ πῦρ φλέ-  
 flammas. γον ] φλόγα.  
 11. Qui fundasti terram super stabilitatem suam : 11. Ὁ θεμελιῶν τὴν γῆν ἐπὶ τὴν ἀσφάλειαν αὐτῆς ·  
 12. Non inclinabitur in sæculum sæculi. 12. Οὐ κλιθήσεται εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος.  
 13. Abyssus sicut vestimentum amictus ejus : 13. Ἄβυσσος ὡς ἱμάτιον τὸ περιδάλαιον αὐτοῦ ·  
 14. Super montes stabunt aquæ. 14. Ἐπὶ τῶν ὄρεων στήσονται ὕδατα.  
 15. Ab increpatione tua fugient : 15. Ἀπὸ ἐπιτιμήσεώς σου φεύξονται ·  
 16. A voce tonitru tui formidabunt. 16. Ἀπὸ φωνῆς βροντῆς σου δειλιάσουσιν.  
 17. Ascendunt montes, et descendunt campi, 17. Ἀναβαίνουσιν ὄρη, καὶ καταβαίνουσι πεδία,  
 18. In locum, quem fundasti eis. 18. Εἰς τὸν τόπον, ὃν ἐθεμελίωσας αὐτά.  
 19. Terminum posuisti, quem non transgredien- 19. Ὅριον ἔθου, ὃ οὐ παρελεύσονται·  
 tur :  
 20. Neque convertentur operire terram. 20. Οὐδὲ ἐπιστρέψουσι καλύψαι τὴν γῆν.

## ATHANASII INTERPRETATIO.

8. Qui inambulat in cordibus apostolorum. B 8. Ὁ ἐμπεριπατῶν εἰς τὰς καρδίας τῶν ἀποστόλων.  
 9, 10. Manifestum quidem est, quod sancti ejus 9, 10. Δῆλον μὲν ἔστιν, ὅτι οἱ ἄγιοι (1) αὐτοῦ  
 spiritus sunt, et virtutes ministrantes ei ignis sunt. Πνεύματά εἰσι, καὶ αἱ δυνάμεις αἱ (2) λειτουργοῦσαι  
 Verumtamen sensus allegoricus hoc significat, qui αὐτῷ πῦρ εἰσιν. Ὅμως ἡ θεωρία τοῦτο λέγει · Ὁ  
 facit annuntiantes voluntatem suam spirituales et ποιῶν τοὺς ἀναγγέλλοντας τὸ (3) βούλημα αὐτοῦ πνευ-  
 administrantes sibi ignem comburentem contra ad- ματικούς, καὶ τοὺς λειτουργοῦντας αὐτῷ πῦρ φλέγον  
 versarias potestates. Versiculus autem, in quo est κατὰ τῶν ἐναντιῶν δυνάμεων. Ὁ στίχος δὲ, ἐν ᾧ  
 hoc signum limnisci sub duobus [super duo sigla] ἔστι τὸ σημεῖον τοῦτο τοῦ λημνίσκου, ὑπὸ δύο ζυγῶν  
 OB, ad septuaginta duos interpretes pertinet, et ᾧ [ὑπὲρ δύο σιγλῶν] τῶν OB ἑρμηνευτῶν εἴρηται, καὶ  
 per particulam, quæ post versiculum est, indicat; διὰ μὲν τῆς κεφαλῆς τῆς μετὰ τὸν στίχον δηλοῖ· διὰ  
 per duas autem punctiones, sive puncta, duo juga δὲ τῶν δύο σιγλῶν ἦτοι νύγματα [νυγμάτων], τὰς  
 [duo sigla, seu notas compendiaras] septuaginta δύο ζυγὰς [σιγλάς] τῶν ἑρμηνευτῶν ἐσήμανεν. Ita  
 duorum interpretum significat (a). in Cod. ms. Barb.  
 11. Qui mundum fundasti in fide ejus. 11. Ὁ τὸν κόσμον θεμελιώσας ἐν (4) τῇ πίστει  
 αὐτοῦ.  
 12. Portæ enim inferi non prævalebunt adversus C 12. Πύλαι γὰρ ἄδου οὐ κατισχύσουσι τῆς πίστεως  
 fidem tuam. αὐτοῦ.  
 13. Justificationes ejus sicut vestimentum dicit. 13. Τὰ δικαιώματα αὐτοῦ ὡς ἱμάτιον λέγει.  
 14. In adventu prophetarum restiterunt eorum 14. Ἐπὶ τῆς παρουσίας τῶν προφητῶν ἀνθίσταντο  
 doctrinæ dæmones. τῇ διδασκαλίᾳ αὐτῶν οἱ δαίμονες.  
 15. A sermone autem adventus tui dissipabuntur. 15. Ἀπὸ δὲ (5) τοῦ λόγου τῆς παρουσίας σου ἀφα-  
 νεῖς γενήσονται.  
 16. A voce præcepti tui dispergentur. 16. Ἀπὸ φωνῆς τοῦ προστάγματός σου διαλυθη-  
 σονται.  
 17. Elevati sunt sicut montes, et dejecisti eos in 17. Ὑψώθησαν ὡς ὄρη, καὶ κατέβαλες αὐτοὺς εἰς  
 terram. τὴν γῆν.  
 18. In ignem, quem præparasti eis. 18. Εἰς τὸ πῦρ, ὃ ἠτοίμασας αὐτοῖς.  
 19. Diem judicii, quam non præteribunt. 19. Τὴν ἡμέραν τῆς κρίσεως, ἣν οὐχ ὑπερβήσονται.  
 20. Neque revertentur ad dominandum in homini- D 20. Οὐδὲ ἀναλύσουσι κυριεῦσαι (6) τῶν ἀνθρώπων.  
 bus.